
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

06 de Fevereiro de 2018 -  ANO I - N° 053 -  Pág. 01 a 03

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 025/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor LUIZ 
GONZAGA SANTOS AQUINO, inscrito no CPF nº 221.852.593-34, para 
exercer as funções do cargo de provimento em comissão de Coordenação do 
Posto de Combustível, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do Município 
de Canindé, nos termos da lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017. II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE FEVEREIRO DE 2018. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 026/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé. RESOLVE: I – Designar o Senhor ANTONIO FÁBIO UCHOA 
SOARES, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 2001005027372 
SSP-CE, inscrito no CPF nº 000.798.683-12, residente e domiciliado no 
município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, nível DSG, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças do Município de Canindé, para responder INTERINAMENTE pela 
execução orçamentária e financeira (Ordenador de Despesas) da Chefia de 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Canindé. II – Esta nomeação é sem ônus 
para o Município de Canindé. III – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 de 
FEVEREIRO de 2017. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESCISÃO DE CONTRATO Nº 01/2018. TERMO DE RECISÃO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
01/2018, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL E O(A) SR.(A): DANIEL SOUSA MOURA NOS 
TERMOS SEGUINTES: Pelo presente Termo de Rescisão de Prestação de 
Serviço, a Prefeitura Municipal de Canindé, pessoa de direito público, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, com sede no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, s/n, Imaculada Conceição, doravante denominado Contratante, neste 
ato representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, Sra. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, casada, Pedagoga, RG nº 
2139673-91 SSP-CE e CPF nº 700.108.463-87, vem rescindir contrato com o(a) 
Sr(a): DANIEL SOUSA MOURA RG n° 2005015101918 SSP-CE, e CPF nº 
049.909.793-97, doravante denominado(a) Contratado(a), nos seguintes termos: 
CLÁUSULA PRIMEIRA O presente termo tem por objetivo a Rescisão do 
Contrato nº 54/2018 de Prestação de Serviço celebrado em 02/01/2018 a 
30/06/2018. CLÁSULA SEGUNDA A rescisão do contrato nº 54/2018, 
findado na data de 31/01/2018, ora se fundamentada no artigo 37, inciso II da 
CF, por ter cessado a causa que deu motivo a presente contratação de serviços. 
Para firmeza e validade do que ficou acima estabelecido, lavrou-se o presente 
termo que vai assinado pela Secretária inicialmente qualificada. Canindé, 01 de 
fevereiro de 2018. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

RESCISÃO DE CONTRATO Nº 02/2018. TERMO DE RECISÃO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
02/2018, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL E O(A) SR.(A): MARIA DELVANIA SOUSA MOURA 
NOS TERMOS SEGUINTES: Pelo presente Termo de Rescisão de Prestação 
de Serviço, a Prefeitura Municipal de Canindé, pessoa de direito público, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.963.259/0001-87, com sede no Largo Francisco 
Xavier de Medeiros, s/n, Imaculada Conceição, doravante denominado 
Contratante, neste ato representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, Sra. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, casada, 
Pedagoga, RG nº 2139673-91 SSP-CE e CPF nº 700.108.463-87, vem rescindir 
contrato com o(a) Sr(a): MARIA DELVANIA SOUSA MOURA RG n° 
2005015102060 SSP-CE, e CPF nº 024.827.273-08, doravante denominado(a) 
Contratado(a), nos seguintes termos: CLÁUSULA PRIMEIRA O presente 
termo tem por objetivo a Rescisão do Contrato nº 56/2018 de Prestação de 
Serviço celebrado em 02/01/2018 a 30/06/2018. CLÁSULA SEGUNDA A 
rescisão do contrato nº 56/2018, findado na data de 31/01/2018, ora se 
fundamentada no artigo 37, inciso II da CF, por ter cessado a causa que deu 
motivo a presente contratação de serviços. Para firmeza e validade do que ficou 
acima estabelecido, lavrou-se o presente termo que vai assinado pela Secretária 
inicialmente qualificada. Canindé, 01 de fevereiro de 2018. ARLEISE 
RODRIGUES DE MATOS MARTINS - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 04.008/2017-
TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DO ACESSO AO IFCE 
CAMPUS CANINDÉ, LOCALIDADE DE JUBAÍA, CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA SILVA, SECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 182.670,09 (CENTO E OITENTA E DOIS MIL SEISCENTOS E 
SETENTA REAIS E NOVE CENTAVOS) NÚMERO DO CONTRATO 
20180130001. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 0401 15 451 
0501 1.003 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00. CONTRATADO: 
PROJET CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI-ME, 
REPRESENTADA PELO SR. LUCCAS BENEVINUTO DE CARVALHO. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE JANEIRO DE 2018.  
VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA DIAS). 
 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº. 20180110002 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0110002/2018. Objeto: - 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA 
DE INTERESSE DO INSTITUTO DA PREVIDÊNCIA – IPMC DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato R$ 3.600,00 
(Três Mil e Seiscentos Reais), Dotações Orçamentárias – 2.091, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Instituto de Previdência do Município de 
Canindé, representada pelo Sr.(a) Eugenia Chaves Falcão e do outro lado a 
Empresa: SETEMAQ COMERCIAL E IMPRTADORA LTDA, 
representada pela Sr. José Claudio Coelho Ribeiro. Vigência do Contrato: 
Até 31 de Dezembro de 2018. Data do Contrato: 10 de Janeiro  de 2018. 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNTEC
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Terça-feira,  06 de Fevereiro de 2018 - Nº 053



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  06 de Fevereiro de 2018 - Nº 053

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180105002 DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2018/0301001, CUJO OBJETO É 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE QUADRO OFICIAL 
DA PREFEITA DE INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, EM FAVOR DA EMPRESA G.A.F.CHACON 
FOTO E IMAGEM-ME, CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. NA PUBLICAÇÃO DO 
EXTRATO DE CONTRATO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
PUBLICADO NA EDIÇÃO DO DIA 30 DE JANEIRO DE 2018, PÁGINA 05 
– CONFORME ALTERAÇÕES AO TEXTO QUE SE SEGUEM: ONDE SE 
LÊ: “DATA DO CONTRATO: 05 DE JANEIRO DE 2017”, LEIA-SE: 
“DATA DO CONTRATO: 05 DE JANEIRO DE 2018”, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DE CONTRATO Nº20180105002 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2018/0301001. CANINDÉ/CE, 06 DE FEVEREIRO 
DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
00.009/2017 – SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE 
AR E PROTETOR DE CÂMARA DE AR, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. 
CONTRATANTE: ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INFANTL E FUNDAMENTAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. NO VALOR TOTAL DE R$ 377.631,41 
(Trezentos e Setenta e Sete Mil Seiscentos e Trinta e Um Reais e Quarenta e 
Um Centavos). Nº DO CONTRATO: 20180131001, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.070 E ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00; CONTRATADO: GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS 
LTDA, REPRESENTADA PELO SR(A). MONALISA SILVA ARAÚJO. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2018.  
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.006/2017-SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA 
VENCEDORA: YURY DO PAREDÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI - 
ME, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 1.048.103,98 ( HUM MILHÃO 
QUARENTA E OITO MIL CENTO E TRÊS REAIS E NOVENTA E 
OITO CENTAVOS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA 
FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. MARIA DO SOCORRO 
ROCHA BASTOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE.  CANINDÉ/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 001/2018 - SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES - FUNTEC DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. EMPRESA VENCEDORA DOS ITENS: 
YURY DO PAREDÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, COM O 
VALOR TOTAL DE R$ 571.938,34 (QUINHENTOS E SETENTA E UM 
MIL NOVECENTOS E TRINTA E OITO REAIS E TRINTA E QUATRO 
CENTAVOS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA 
LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02.  ROMULO LAURENIO DE 
OLIVEIRA – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES-
FUNTEC.     CANINDÉ/CE, 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 001/2018 – SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DO 
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
EMPRESA VENCEDORA: YURY DO PAREDÃO
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 
371.557,68 (TREZENTOS E SETENTA E UM MIL QUINHENTOS E 
CINQUENTA E SETE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS). 
PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 
8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ANTONIO FÁBIO UCHOA SOARES – 
CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA. CANINDÉ/CE, 05 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.002/2018-ATA, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2018-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO; FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE E 
GABINETE DO PREFEITO ATRAVÉS DA SRA. MARIA DO SOCORRO 
ROCHA BASTOS; RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA E ANTONIO 
FÁBIO UCHOA SOARES, RESPECTIVAMENTE. CONTRATADA: NOME 
DA EMPRESA YURY DO PAREDÃO EMPREENDIMENTOS EIRELI - 
ME, REPRESENTADA POR JOSÉ EDSON GOMES, PERFAZENDO UM 
VALOR TOTAL DE R$ 1.991.600,00 (HUM MILHÃO NOVECENTOS E 
NOVENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS). DATA ASSINATURA: 06 
de fevereiro de 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PREFEITA ANUNCIA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO 

DO IFCE 

Assinatura da ordem de serviço está marcada para quarta-feira 

A prefeita Rozário Ximenes anunciou, nesta segunda-feira, que vai assinar a 
ordem de serviço das obras de pavimentação do acesso ligando a BR 020 ao 
IFCE, situado na localidade de Jubaia. A cerimônia de assinatura acontecerá 
amanhã, 07/02, às quatro horas da tarde, por ocasião da inauguração de um 
novo bloco de ensino do IFCE. 
Segundo o gerente de projetos da prefeitura, Ramon Francesco, trata-se do 
cumprimento de uma contrapartida do município que ficou pendente desde a 
construção da infraestrutura daquela instituição de ensino. 
Para solucionar de vez esse problema, Ramon informa que a prefeita Rozário 
está realizando um sonho da comunidade acadêmica canindeense. “A 
pavimentação vai ser feita em todo o entorno do IFCE, oferecendo mais 
comodidade para estudantes, professores e comunidade em geral”, afirmou 
Ramon. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

